
 1 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

 Tel.  0776 949012                            Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                      c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it      PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^:  SEGRETRIA - AFFARI GENERALI 

Nr.  51   del   05 febbraio 2015 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO I^ 
 

 

Nr.   04  del   05 Febbraio  2015 
 

Registro Generale Nr.  17  del   05 Febbraio  2015 
 

 

OGGETTO: Segretario Comunale dott. Pasquale CIUFO, reggente a tempo 

parziale per due giorni a settimana, a decorrere dal 20 aprile 2009 fino alla presa 

in servizio del segretario titolare, avvenuta in data 01 aprile 2010, della Segreteria 

Comunale di Pignataro Interamna. 

Liquidazione spese viaggi per il periodo dal 20 aprile 2009 al 31 marzo 2010. 
      

            

L’Anno Duemilaquindici,  il  giorno Cinque del mese di  Febbraio nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
- VISTE le deliberazioni di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e nr. 84 del 

20/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi 

di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati 

dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo 

sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 

- VISTO il decreto del Sindaco nr. 03/2011, prot. 7244 del 30/06/2011; 

 

- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale sancisce  il principio che ogni 

spesa deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa; 

 

- PREMESSO che con provvedimento prot. n. 0020396(P) del 07/04/2009, l’Agenzia 

Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale 

Lazio, ha assegnato al dott. Pasquale CIUFO, in disponibilità, la reggenza a tempo parziale per 

due giorni a settimana, a decorrere dal 20 aprile 2009 fino alla presa in servizio del segretario 

titolare, avvenuta in data 31 marzo 2010, della Segreteria Comunale di Pignataro Interamna; 

 



 2 

  - CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 45, comma 2, del C.C.N.L. del 16/05/2001, ai Segretari Comunali spetta il 

rimborso delle spese di viaggio; 

- la pronuncia della Corte dei Conti – Sezioni Riunite la pronuncia della Corte dei Conti - 

Sezioni Riunite che, con deliberazione n. 9/Contr/11, ha sancito di non doversi considerare 

disapplicata per i segretari comunali la norma che prevede il diritto al rimborso delle spese 

viaggio; 

- il parere della Ragioneria Generale dello Stato con il quale si ritiene: ”disapplicata qualsiasi 

disposizione, a qualsiasi titolo posta in essere, che ancori l'entità del rimborso chilometrico alle 

tariffe ACI. Viceversa deve ritenersi attribuibile solo un'indennità chilometrica pari ad un 

quinto del costo della benzina verde per ogni chilometro. In particolare nelle convenzioni di 

segreteria devono essere predeterminate puntuali misure volte a circoscrivere gli spostamenti 

del Segretario tra una sede e l'altra a quanto strettamente necessario alle esigenze lavorative, 

attraverso una programmazione delle presenze che riduca al minimo indispensabile gli oneri di 

rimborso per gli enti, con esclusione di ogni possibilità di rimborso per i tragitti abitazione- 

luoghi di lavoro”; 

- il Decreto prot. n. 25402 del 17/05/2011 dell'ex Agenzia dei Segretari Comunali e Provinciali 

che ha revocato tutte le precedenti delibere in materia, stabilendo che il rimborso delle spese 

viaggio è ammesso solo per i segretari che svolgono servizio, a qualsiasi titolo, pressi sedi di 

segreteria convenzionata secondo i criteri del sopra citato parere della Regione Generale dello 

Stato; 

 

- DATO ATTO che al Segretario Comunale dott. Pasquale CIUFO, nella qualità di 

reggente a tempo parziale per due giorni a settimana, a decorrere dal 20 aprile 2009 fino alla 

presa in servizio del segretario titolare, avvenuta in data 01 aprile 2010, della Segreteria 

Comunale di Pignataro Interamna, spetta il rimborso spese viaggio tra il Comune di residenza 

di Minturno (LT) fino alla sede del Comune di Pignataro Interamna (FR), per il periodo dal 

20/04/2009 al 31/03/2010, evidenziando che:  

- la distanza chilometrica tra il Comune di Minturno (LT) e Pignataro Interamna (FR) è di Km. 

25,00 di andata e Km. 25,00 di ritorno; 

- gli accessi alla sede sono stati complessivamente n. 112; 

 

- RITENUTO, pertanto, opportuno dover provvedere alla liquidazione del rimborso delle 

spese viaggio pari ai chilometri percorsi (1/5 del prezzo del carburante) al Segretario Comunale, 

dott. Pasquale CIUFO, per il periodo dal 20/04/2009 al 31/03/2010, per le effettive giornate di 

presenza presso questo Comune e sulla base della distanza chilometrica tra  il Comune di 

Minturno (LT) e Pignataro Interamna (FR), sede di segreteria; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni; 

 

- VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

- CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2015 e dei relativi allegati, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno 

del 24 dicembre 2014 (G.U. nr. 301 del 30/12/2014), è stato prorogato al 31 marzo 2015; 

 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 



 3 

 

- VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 

                                                               D E T E R M I N A  

 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) di liquidare, per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono 

integralmente riportate anche se non materialmente trascritte, al Segretario Comunale dott. 

Pasquale CIUFO, qualità di reggente a tempo parziale per due giorni a settimana, a decorrere 

dal 20 aprile 2009 fino alla presa in servizio del segretario titolare, avvenuta in data 01 aprile 

2010, della Segreteria Comunale di Pignataro Interamna, per il periodo dal 20/04/2009 al 

31/03/2010, la somma di €. 2.000,00, a titolo di rimborso delle spese viaggio pari ai chilometri 

percorsi (1/5 del prezzo del carburante), per le effettive giornate di presenza presso questo 

Comune e sulla base della distanza chilometrica tra  il Comune di Minturno (LT) e Pignataro 

Interamna (FR), sede di segreteria, così calcolata: 

- Km. 50,00 (andata e ritorno) x 0, 36 (costo medio 1/5 benzina per Km.) x nr. 112 accessi = €. 

2.016,00 (arrotondata ad €. 2.000,00 in relazione alle disponibilità di bilancio); 

 

3) di dare atto che la spesa suddetta di €. 2.000,00 trova disponibilità nel capitolo 10130 (ex 

servizio 1.01.02.01 – cap. 1), Residui 2012, del bilancio 2015; 

 

4) Di demandare al responsabile del procedimento del servizio finanziario per l’emissione 

del relativo mandato di pagamento all’avente titolo, con accredito sul c.c. bancario BANCA DI 

ROMA – Agenzia di MINTURNO (LT) - IBAN: IT07N0300274030000400071351, anche con 

pagamenti in acconto; 

 

5) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di 

regolarità di competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

���� La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

                                                                                              Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                 F.to: Dott. Francesco  Neri 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 05 febbraio 2015. 

                                                                                       

         Il Responsabile del Procedimento                            Il  Responsabile  del  Servizio ad interim 

         F.to: Giustina D’Alessandro                                                    F.to: Dott.  Francesco  Neri 

 

 

 

 

  

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  05 febbraio 2015. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                 F.to: Dott.  Francesco   Neri 


